SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

AVISO DE EDITAL Nº 11, DE 30 DE MARÇO DE 2012

A Diretora do Centro de Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, Campus
de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições
para o processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto. O processo
seletivo será regido pela Lei nº 8.745/93, com alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03,
10.973/04 e 11.123/05, e, no que couber pela Resolução nº 02/2006 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira. As inscrições para Professor Substituto, na categoria
correspondente a Professor Assistente I, em Regime de Trabalho T-40, para a Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais serão realizadas no período de 09 a 13 de abril de 2012 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, exclusivamente na Secretaria da Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais, Bloco BA, Sala 306, 1º andar, Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Campina Grande, Rua Aprígio Veloso, 882, Bodocongó. Fone: 2101 1211. O valor da
taxa de inscrição é de R$ 60,00 (Sessenta reais).
A área de conhecimento objeto do concurso e vagas respectivas estão especificadas na tabela
abaixo:

Área do
Conhecimento

Regime de
Trabalho

Classe Vagas Requisitos específicos

Ciência Política T-40 Assistente  01 Mestrado em Ciência Política ou
áreas afins

 A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Humanidades e na Internet

(www.ufcg.edu.br).

 Campina Grande, 30 de março de 2012.

Rosilene Dias Montenegro

Diretora

http://www.ufcg.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 011, DE 30 DE MARÇO DE 2012

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO CONCURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eu, _______________________________________________________________________

RG nº ____________________________, CPF nº ___________________________,

DECLARO, para os devidos fins de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as

normas e instruções do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto, classe

Assistente, Padrão I, da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de

Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, no qual me inscrevi para

concorrer a uma vaga na área de__________________________________________,

conforme Edital Nº 011, de 30 de março de 2012, disponível na página www.ufcg.edu.br.

Campina Grande, _____ de março de 2012.

______________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 011, DE 30 DE MARÇO DE 2012

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais –

UACS/CH/UFCG,__________________________________________________________,

residente à rua _____________________________________________________________,

Nº ______, bairro___________________________________________________________,

CEP:________________, na cidade de__________________________________________,

UF:____, telefone: _______________, vem requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no

Processo Seletivo Simplificado, classe Assistente, Padrão I, da Unidade Acadêmica de

Ciências Sociais, do Centro de Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande,

para concorrer a uma vaga na área de _______________________,  conforme Edital Nº

011, de 30 de março de 2012, disponível na página www.ufcg.edu.br.

Nestes Termos, pede Deferimento.

Campina Grande, _____ de março de 2012.

_________________________________________

Procurador (a):  _____________________________________________________________

RG ______________________, CPF ___________________, Telefone _________________

Endereço__________________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 011, DE 30 DE MARÇO DE 2012

ANEXO III

PROGRAMA:

1. Maquiavel e a ciência política moderna;
2. O contratualismo de Hobbes, Locke e Rousseau;
3. Estado e sociedade civil;
4. Individualismo metodológico e teoria da escolha racional;
5. Instituições e dilemas de ação coletiva;
6. A democracia liberal;
7. A emergência da Ciência Política no Brasil;
8. O sistema Eleitoral Brasileiro;
9. O executivo como centro de gravidade do sistema político brasileiro;
10. Políticas públicas, desenvolvimento e proteção social;

BANCA EXAMINADORA:

Titular:
Prof. Dr. Gonzalo Adrian Rojas (UFCG)
Prof. Dr. Clóvis Alberto Vieira de Melo (UFCG)
Prof. Dra. Kelly Cristina Costa Soares (UFCG)

Suplentes:
Prof. Dr. Severino José de Lima (UFCG)
Prof. Msc. Fábio Ribeiro Machado (UFCG)